
1

             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                              
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
 ΤΑΧ.Δ/ΝΣΗ         : Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37 
 ΤΑΧ.ΚΏΔΙΚΑΣ     : 151 80  ΜΑΡΟΥΣΙ    
 ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ    :ΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ Ε.
 ΤΗΛΈΦΩΝΟ         :  21 3131 6482                                    
  e-mail:tsoekaf@gga.gov.gr
                             

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του κανονισμού Αντιντόπινγκ του σωματείου με την επωνυμία   
΄΄ ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ ΄΄».

                                                                    ΑΠΟΦΑΣΗ
    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 
Έχοντας υπόψη:
1.  Τις διατάξεις:
α.  Του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.
β.  Του Π.Δ.77/2023 «Σύσταση  Υπουργείου   και μετονομασία  Υπουργείων - Σύσταση 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά  αρμοδιοτήτων      
υπηρεσιακών μονάδων ,θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων»
(ΦΕΚ  130/Α΄/27.06.2023 )
γ.  Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
δ. Του Π.Δ.87/2020 (ΦΕΚ 201/Α/21-10-2020 «Οργανισμός Λειτουργίας Εθνικού Οργανισμού 
Καταπολέμησης του Ντόπινγκ (Ε.Ο.Κ.Α.Ν.)».
2.  Τα  άρθρα 27, 123, 128 του Ν.2725/1999 όπως ισχύουν σήμερα.
3. Το Ν.4791/2021 (ΦΕΚ 51/Α/3-04-2021) Αναγκαίες ρυθμίσεις για την εναρμόνιση της 
Ελληνικής Νομοθεσίας με τον αναθεωρημένο, με ισχύ από 1ης.1.2021 Κώδικα Αντιντόπινγκ 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιντόπινγκ, όπως τροποποιήθηκε με τον ν.4825/2021.
4. Τα άρθρα 27,28,29,30 του Ν.4809/2021 (ΦΕΚ 102/Α/19-06-2021 ). 
5.  Τον  ν.4727/2020   (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020    « Ψηφιακή     Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση   
στην  Ελληνική   Νομοθεσία  της  Οδηγίας   (ΕΕ)  2016/2102   και  της Οδηγίας (ΕΕ)
2019/1024 – Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες   (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας  (ΕΕ)
2018/1972 ) και άλλες Διατάξεις
6.Το Π.Δ 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού»(ΦΕΚ134/Α/28.07.2023)    
7. Την υπ’ αριθ.Υ16/01-08-2023  απόφαση του  Πρωθυπουργού περί ανάθεσης  αρμοδιοτήτων  
στον  Αναπληρωτή  Υπουργό  Παιδείας ,  Θρησκευμάτων και  Αθλητισμού  Ιωάννη  Βρούτση
(ΦΕΚ 4847/Β΄/01-08-2023 )



2

       8.  Το από  29-12-2022 email (ΥΠΠΟΑ/177/02-01-2023) της ομοσπονδίας, με την επωνυμία  
( ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ )    με το οποίο υπεβλήθη προς 
έλεγχο νομιμότητας ο  Κανονισμός Αντιντόπινγκ.

       9). Το  έγγραφο  του τμήματος   με αρ. πρωτ.: ΓΓΑ/35120 /25-01-2023 με  παρατηρήσεις  και 
υποδείξεις προς την ομοσπονδία , για τον εν λόγω κανονισμό .       

       10. Το από 15-11-2023 email  (ΓΓΑ/359742//16-11-2023), της ομοσπονδίας   που αφορά  την    
εκ νέου υποβολή προς έγκριση νομιμότητας του  εν  λόγω  Κανονισμού  με το  αντίστοιχο  
πρακτικό   της  Γ.Σ    21-12--2022.

       11. Το από   04-12-2023 email  του τμήματος  με παρατηρήσεις νέες προς  την ομοσπονδία.
       12.  Το υπ΄αριθμ. ΓΓΑ/1168/15-01-2024 έγγραφο του τμήματος προς την ομοσπονδία.
       13.Το  από 01-03-2024 email  (ΓΓΑ/6314/01-03-2024) της ομοσπονδίας, με το οποίο 

υπεβλήθη ο εναρμονισμένος με τις παρατηρήσεις του τμήματος  κανονισμός , με το 
απόσπασμα   πρακτικού  του  Δ.Σ. περί αποδοχής των παρατηρήσεων και συμμορφώσεως    
με αυτές.

       14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού     
Προϋπολογισμού                               

                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

  Εγκρίνεται,  ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός Αντιντόπινγκ του λογιζομένο, 
,κατ΄ άρθρο 29Α παρ.1 του Ν/2725/1999, ως Αθλητικής Ομοσπονδίας του Αθλητικού 
Σωματείου με την επωνυμία « ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ  ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ - ΕΛΛΑΣ » 
ως εξής: 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΝΤΟΠΙΝΓΚ

Του λογιζομένου, κατ΄άρθρο 29Α παρ.1 του ν.2725/1999,ως αθλητικής 
Ομοσπονδίας αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ-Ελλάς.

Άρθρο 1

Αν και ο Παγκόσμιος Οργανισμός  Special Olympics Internationals (S.O.I.) δεν 
είναι μέλος του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιντόπινγκ (WADA), τηρεί αυστηρή 
πολιτική αντιντόπινγκ, που επικεντρώνεται στην προστασία των αθλητών και 
την εκπαίδευση όλων των εμπλεκομένων στο κίνημα, απαιτώντας από τα ανά 
κράτη μέλη του, όπως είναι στην Ελλάδα τα Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ-
Ελλάς, την τήρηση εκ μέρους τους της ίδιας πολιτικής.



3

Άρθρο 2

Ιστορικό

Για περισσότερα από 50 χρόνια, τα Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ Ελλάς  
είναι αφοσιωμένα στα υψηλότερα ιδανικά του αθλητισμού, παρέχοντας 
αθλητική προπόνηση και αγώνες για άτομα με νοητική αναπηρία.

Οι ευκαιρίες προπόνησης και ανταγωνισμού παρέχονται δωρεάν στους 
αθλητές, μέσωτης προσφοράς μεγάλου αριθμού εθελοντών παγκοσμίως και  
περιορισμένου αριθμού́ αμειβόμενου προσωπικού.

Δεσμευόμενα για ένταξη, σεβασμό και αξιοπρέπεια, Σπέσιαλ Ολύμπικς 
Ιντερνάσιοναλ-Ελλάς δεν επικεντρώνονται σε ευκαιρίες ανταγωνισμού για ελίτ 
αθλητισμό, αλλά παρέχουν ανταγωνισμό σε όλα τα επίπεδα ικανοτήτων, με 
σεβασμό για το ευ αγωνίζεσθαι. 

     Άρθρο 3

Διαχωρισμός

Στο πνεύμα της παροχής ίσων ευκαιριών σε αθλητές με κάθε επίπεδο 
ικανότητας, η Ομοσπονδία χρησιμοποιεί μια διαδικασία κατηγοριοποίησης, η 
οποία ταιριάζει σε αθλητές με παρόμοιες ικανότητες και επίπεδο δεξιοτήτων 
σε μικρά γκρουπ όμοιας ικανότητας. 

Ο παραπάνω διαχωρισμός εξαλείφει το κίνητρο για τη χρήση φαρμάκων που 
βελτιώνουν την απόδοση, καθώς ένας αθλητής που έχει καλύτερες επιδόσεις 
θα τοποθετηθεί σε τμήμα υψηλότερης ικανότητας, εξαλείφοντας έτσι κάθε 
πλεονέκτημα.

Επιπλέον, οι πολιτικές τοποθέτησης σε συγκεκριμένα γκρουπ ικανότητας 
απαιτούν μια απόκλιση που δεν υπερβαίνει το 15% μεταξύ της υψηλότερης 
και της χαμηλότερης βαθμολογίας στο συγκεκριμένο γκρουπ.  Τέλος, ο 
Κανόνας Μέγιστης Προσπάθειας  του S.O.I.  ορίζει ότι οι αθλητές και οι ομάδες 
δεν πρέπει να βελτιώνονται σημαντικά από τη βαθμολογία τους πριν από τον 



4

αγώνα στην τελική βαθμολογία τους. Σε περίπτωση σημαντικής βελτίωσης, 
αυτό μπορεί να οδηγήσει σε επανεξέταση από την αρμόδια  επιτροπή .

Άρθρο 4

Χρήση Φαρμάκων-Κατ΄εξαίρεση χρήση για θεραπευτικούς λόγους

1.Τα άτομα με νοητική αναπηρία διατρέχουν υψηλότερο κίνδυνο 
εμφάνισης χρόνιων παθήσεων, απαιτώντας πιθανή θεραπευτική 
φαρμακευτική αγωγή, όπως άσθμα, διαβήτης, καρδιαγγειακές και 
ψυχολογικές παθήσεις- νευρολογικές παθήσεις

 2.Τα Σπέσιαλ Ολύμπικς αναγνωρίζουν ότι η απαγόρευση λήψης  της 
φαρμακευτικής αγωγής για αυτές τις παθήσεις  θα μπορούσε να προκαλέσει 
απειλή για τη ζωή και βλάβες στην υγεία του αθλητή. Πολλά από τα συνήθως 
συνταγογραφούμενα φάρμακα, που απαιτείται να λαμβάνουν οι αθλητές των 
Σπέσιαλ Ολύμπικς, μπορεί να οδηγήσουν σε θετικό έλεγχο φαρμάκων, ο 
οποίος μπορεί να αποκλείσει έναν αθλητή ή να οδηγήσει σε απώλεια ενός 
μεταλλίου που κέρδισε σε αγώνα. Τέτοια αποτελέσματα,όμως, θα αναιρούσαν 
τη σκληρή δουλειά, την προπόνηση, τα επιτεύγματα και το συνολικό 
ευεργετικό αντίκτυπο που παρέχει η αθλητική προπόνηση στα άτομα με 
νοητική αναπηρία. 3.Η παρουσία μιας απαγορευμένης ουσίας ή των 
μεταβολικών ή δεικτών της, η χρήση ή απόπειρα χρήσης, η κατοχή ή χορήγηση 
ή η απόπειρα χορήγησης απαγορευμένης ουσίας ή μεθόδου δεν θεωρείται 
παράβαση κανόνα αντιντόπινγκ, εάν είναι σύμφωνη με τις διατάξεις της 
κατ΄εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς, βάσει του διεθνούς 
προτύπου περί της κατ΄εξαίρεση χρήσης για θεραπευτικούς σκοπούς Ε.Χ.Θ.Σ. 
(TUE).

4.Όλα τα θέματα τα σχετικά με την κατ΄εξαίρεση χρήση για 
θεραπευτικούς λόγους ρυθμίζονται στην παράγραφο 4.4.του άρθρου 4 του 
ν.4791/2021.



5

Άρθρο 5

Πολιτική αντιντόπινγκ

Η Ομοσπονδία αντιτίθεται σθεναρά στην εξαπάτηση και δεν επιτρέπει τη 
χρήση φαρμάκων που αυξάνουν την απόδοσηαπό τους αθλητές τους. Η 
Ομοσπονδία πιστεύει ότι:

Οι αθλητές με νοητική αναπηρία που πρέπει να λαμβάνουν νόμιμα, 
συνταγογραφημένα από ιατρό φάρμακα που είναι απαραίτητα για την 
εκτέλεση των καθημερινών λειτουργιών ή για τη θεραπεία οξέων χρόνιων 
καταστάσεων υγείας, δεν θα πρέπει να υπόκεινται στις απαιτήσεις ελέγχου 
αντιντόπινγκ που ισχύουν για τους αθλητές που δεν ανήκουν στα Σπέσιαλ 
Ολύμπικς. 

Άρθρο 6

Υποχρεώσεις της Ομοσπονδίας

Η Ομοσπονδία έχει την υποχρέωση να προβαίνει  στις ακόλουθες δράσεις, για 
να διασφαλίσει ότι οι αθλητές της συμμετέχουν σε αγώνες χωρίς ντόπινγκ: 

 Παροχή πληροφοριών στους προπονητές των Σπέσιαλ Ολύμπικς σχετικά 
με τις σοβαρές επιπτώσεις στην υγεία από τη χρήση φαρμάκων που 
βελτιώνουν την απόδοση. 

 Διεξάγει εκπαίδευση για το Αντιντόπινγκ . 
 Τα μέλη όλων των συμμετεχόντων στους αγώνες των Σπέσιαλ Ολύμπικς, 

με οποιοδήποτε ιδιότητα (Αθλητές,  αρχηγοί Αποστολών Προπονητές, 
Ιατρικό Προσωπικό και Πρόσθετο Προσωπικό), υπογράφουν έναν 
κώδικα συμπεριφοράς, που διασφαλίζει ότι οι αθλητές δεν θα 
λαμβάνουν παράνομα φάρμακα που βελτιώνουν την απόδοσή τους 
κατά τη διάρκεια των αγώνων, οι δε λοιποί ότι δεν θα ενθαρρύνουν και 
δεν θα παρέχουν υποστήριξη ή συνδρομή στους αθλητές για τη χρήση 
παράνομων φαρμάκων.



6

Άρθρο 7

Τελικές Διατάξεις 

1.Στον παρόντα Κανονισμό ενσωματώνονται οι διατάξεις του 
ν.4791/2021,όπως τροποποιήθηκε με το ν.4825/2021,κατά το μέρος και στο 
βαθμό που προσιδιάζουν στις ιδιαιτερότητες των αθλητών Σπέσιαλ Ολύμπικς 
και είναι δυνατό να εφαρμοστούν σε αυτούς.

2.Όπου αναφέρεται «αθλητής» νοείται και «αθλήτρια. 

3.Για την κατάρτιση του Κανονισμού έχουν ληφθεί υπόψη oι σχετικές     
διατάξεις του Παγκόσμιου Οργανισμού Σπέσιαλ Ολύμπικς.

4.Ο παρών κανονισμός, που περιλαμβάνει επτά (7) άρθρα, εγκρίθηκε από την 
έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του λογιζομένου ως αθλητικής 
Ομοσπονδίας Αθλητικού Σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ Ελλάς 
την 21η  Δεκεμβρίου 2022 και θα ισχύσει ευθύς ως εγκριθεί η νομιμότητά του 
από τον Υπουργό αρμόδιο για θέματα  Αθλητισμού.

                                                                 Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

                                                                     ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                                                                                ΙΩΑΝΝΗΣ  ΒΡΟΥΤΣΗΣ

                                          

                                           


	ADA: AΔA: 6ΦΙΛ46ΝΚΠΔ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: 6ΦΙΛ46ΝΚΠΔ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: 6ΦΙΛ46ΝΚΠΔ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: 6ΦΙΛ46ΝΚΠΔ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: 6ΦΙΛ46ΝΚΠΔ-Υ8Ψ
	ADA: AΔA: 6ΦΙΛ46ΝΚΠΔ-Υ8Ψ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 06/03/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/5
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-03-07T13:34:05+0200


	



